



Polska protestuje w Paryżu

przeciw uchwałom konferencji londyńskiej

Wymiana not między Warszawą a Francją

WARSZAWA PAP. — Na notę polską w sprawie uchwał konferencji londyńskiej odnośnie Niemiec, złożoną przez ambasadora R. P. w Paryżu dnia 17 czerwca 1948 r., w ministerstwie spraw zagranicznych w Paryżu, rząd polski otrzymał odpowiedź, którą podajemy w obszernym streszczeniu:

Rząd francuski podziela pogląd rządu polskiego o wspólnocie interesów Francji i Polski w odniesieniu do zagadnienia niemieckiego oraz uznaje prawa Polski do pełnego udziału w uregulowaniu tego zagadnienia, wywodzące się z jej interesów i ciężkich doświadczeń.

Rząd francuski jest również przekonany, że różnice zdań pomiędzy obu rządami w sprawie problemu niemieckiego mogą być usunięte w drodze rzeczowej dyskusji.

Zdaniem rządu francuskiego „rozmowy” londyńskie stały się niezbędne wobec niemożliwości osiągnięcia porozumienia w łonie rady ministrów spraw zagranicznych. Wobec braku takiej zgody niezbędnym stało się „provisorische porozumienie” tych mocarstw okupacyjnych, które potrafiły osiągnąć porozumienie.

Podział Europy i Niemiec nie został spowodowany konferencją londyńską, która zmuszona była tylko uwzględnić istniejącą sytuację, podział został natomiast, zdaniem rządu francuskiego, spowodowany przez te kraje, które odmówiły swego uczestnictwa w marshallowskim „planie odbudowy Europy”.

Ponieważ rząd polski odmówił swego udziału w tym planie, nie powinny go obecnie dziwić konsekwencje jego odmowy.

Rząd francuski nie podziela oceny rządu polskiego, odnoszącej się do „programu ustalonego w Londynie”. Rząd francuski zdaje sobie sprawę ze znaczenia problemu bezpieczeństwa i zdaniem jego postanowienia londyńskie dotyczące organizacji politycznej Niemiec, kontroli Zagłębia Ruhry i samej „istoty bezpieczeństwa” były podyktowane troską o bezpieczeństwo.

Rząd francuski kończy notę zapewnieniem, że jakkolwiek ogólna zgoda co do uregulowania problemu niemieckiego jest bardziej pożądana od „częściowego rozwiązania”, to jednak w braku takiej zgody, decyzje londyńskie, dotyczące zachodnich stref Niemiec przyniosły zarówno Polsce jak i Francji gwarancje, które polepszają obecną sytuację i ułatwiają rozwiązanie całości zagadnienia.

Dnia 7 sierpnia 1948 r. charge d'affaires ambasady R. P. w Paryżu Ogrodziński złożył dyrektorowi generalnemu dla spraw politycznych w MSZ, w Paryżu Couve de Murville notę rządu polskiego o następującym brzmieniu:

Rząd polski przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości, że rząd francuski podziela pogląd rządu polskiego o zbieżności interesów obu na szczyt krajów w odniesieniu do problemu niemieckiego i należyce ocenia prawa Polski, wywodzące się z jej interesów i poniesionych ofiar, do uczestnictwa w rozwiązaniu zagadnienia niemieckiego.

Podzielając również pogląd rządu francuskiego, że różnice między oboma naszymi rządami w niektórych kwestiach, dotyczących Niemiec, dałyby się usunąć w drodze rzeczowej wymiany zdań, rząd polski jest zmuszony wyrazić

zdziwienie, że rząd francuski poszedł inną drogą, pomijając konsultację z rządem polskim. W tym stanie rzeczy trudno jest pogodzić oświadczenie to z faktami, a w szczególności z ostatnimi pociągnięciami politycznymi rządu francuskiego.

Zdaniem rządu polskiego osiągalne jest również uzgodnienie decyzji między uczestnikami Rady Ministrów Spraw Zagranicznych. Obrady Rady Ministrów Spraw Zagranicznych w wszystkich etapach prac tej instytucji aż do konferencji londyńskiej w grudniu 1947 r. włącznie, jak również prace Sojusznicych Ra-

dy Kontroli w Berlinie przyniosły wiele uzgodnionych postanowień, które są przekonującym dowodem, że porozumienie w kwestii niemieckiej jest możliwe.

Niestety, jednak realizowanie polityki jednostronnych aktów w zachodnich strefach okupacyjnych Niemiec w okresach pomiędzy sesjami Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, a zwłaszcza po grudniowej konferencji Rady w Londynie, podważało uzgodnione poprzednio postanowienia.

Rząd polski opiera swe zaufanie w możliwości siłownego i trwałego rozwiązania problemu

Delegacja rządu Bułgarii przybyła wczoraj do Warszawy

WARSZAWA PAP. — W dniu 7 bm. przybyła do Warszawy rządowa delegacja bułgarska pod przewodnictwem Bonie Petrowskiego, wiceministra handlu i aprowizacji ludowej republiki Bułgarii.

Celem przybycia delegacji jest zawarcie nowej umowy handlowej w ramach porozumienia o współpracy gospodarczej i wymianie to-

warowej na okres pięcioletni, podpisanej przez oba rządy w dniu 30 maja 1948 r.

W rozpoczynających się rokowań będą podsumowane dotychczasowe rezultaty obrotów towarowych na podstawie istniejących umów i ustalone podstawy znacznego poszerzenia wymiany towarowej na przyszłość.

Narady w Moskwie trwają

Wysłannicy państw zachodnich oczekują nowej wizyty u Mołotowa

MOSKWA PAP. — Ambasadorowie zachodnich mocarstw w Moskwie oczekują nowej wizyty u radzieckiego ministra spraw zagranicznych Mołotowa w poniedziałek albo we wtorek, w celu kontynuowania rokowań w sprawie konferencji czterech mocarstw.

Istnieje możliwość, że spotkanie nastąpi w niedzielę.

Jak słychać, po dwóch długich konferencjach, pierwszej z generałem Stalinem i drugiej z ministrem Mołotowem, wszystkie, albo większość problemów związanych ze zwo-

łaniem Wielkiej Czwórki zostało poddanych rozważaniom.

LONDYN PAP. — Osobisty wysłannik Bevlina do Moskwy — Roberts, przesał już do Londynu sprawozdanie z przeprowadzonej w piątek w towarzystwie ambasadorów USA i Francji ponad dwugodzinnej konferencji z ministrem Mołotowem. Raport ten jest obecnie studiowany przez rząd brytyjski.

W kołach politycznych przypuszcza się również, że raport Roberta był przedmiotem specjalnej konferencji u szefa wydziału niemieckiego w Foreign Office — Stranga z udziałem ambasadorów Stanów Zjednoczonych i Francji.

Młodzież pracująca całego świata rozpoczyna dzisiaj obrady w Warszawie

WARSZAWA PAP. — Z uwagi na to, że szef delegacji na międzynarodową konferencję młodzieży pracującej ma przybyć jeszcze w godzinach przedpołudniowych w niedzielę 8 bm. Międzynarodowy Komitet Przygotowawczy postanowił przełożyć uroczystość otwarcia konferencji w sali „Roma” z godz. 10-ej rano na godz. 15-tą tegoż dnia.

Otwarcie konferencji poprzedzone będzie przemarszem przez ulice miasta. Wezmą w nim udział delegacje młodzieży około 50 krajów oraz delegacje młodzieży polskiej.

Przemarsz odbędzie się na trasie: Wybrzeże Kościuszkowskie, Dobra, Ludna, Książęca, Pl. Trzech Krzyży, Al. Stalina, Piusa 11, Marszałkowska, Al. Jerozolimskie, Poznańska — do sali „Roma”.

Do dnia 7 bm. większość delegatów zagranicznych przybyła już do Warszawy, pozostali delegaci są jeszcze w drodze. Tak więc mimo trudności stawianych w niektórych krajach przez czynniki oficjalne delegacjom wyjeżdżającym na obrady warszawskie — międzynarodowa konferencja młodzieży pracującej reprezentować będzie ogół młodzieży pracującej całego świata.

Podczas przygotowywania międzynarodowej konferencji młodzieży pracującej z oburzeniem piętnuje metody amerykańskiego departamentu stanu, który odmówił paszportów na wyjazd do Warszawy delegacji młodzieży amerykańskiej oraz włoskiej ministerstwa spraw zagranicznych, wzorującego swe postępowanie na metodach departamentu stanu USA.

Delegacja młodzieży włoskiej w związku z wyjazdem do Warszawy na obrady konferencji miała wielkie trudności paszportowe, a nawet jej członkowie byli przez pewien czas aresztowani. Trudności te jednak zostały przezwyciężone i delegacja młodzieży włoskiej przybyła w piątek 6 bm. do Warszawy. Natomiast spośród młodzieży amerykańskiej w konferencji wezmą udział tylko ci delegaci, którzy w momencie powzięcia przez Departament Stanu decyzji odmówienia paszportów delegatom znajdowali się poza granicami Stanów Zjedn.

Zakończenie kongresu Amerykańskiej Partii Komunistycznej

NOWY JORK PAP. Na kongresie Amerykańskiej Partii Komunistycznej, dokonano wyboru władz partyjnych na rok najbliższy. William Foster zachował stanowisko przewodniczącego partii podobnie jak Eugene Dennis — generalnego sekretarza.

Postanowiono poprze kandydaturę Wallace'a a w listopadowych wyborach prezydenckich.

Zacięte walki w Grecji

RZYM PAP. — Jak komunikuje agencja Elefteri Ellada armia demokratyczna przystąpiła po silnym przygotowaniu artyleryjskim do wielkiego natarcia w rejonie północnego Pindusu. Od działań atakujące zdobyły szereg miejscowości w reonie Volia — Nikoleri — Alevitsa.

Niemniej gwałtowne walki trwają od kilku dni w południowej i południowo-zachodniej części frontu Grammos.

Nowy rząd Holandii

HAGA. Przewodniczący wyższej izby holenderskich stanów generalnych — van Schaik przedstawił regentce księżnej Julianie listę członków nowego rządu, którego premierem jest przedstawiciel partii socjalistycznej — Drees.

W skład rządu wchodzi 6 katolików, 5 socjalistów oraz 3 przedstawiciele mniejszych ugrupowań.

Niespokojna Ameryka Środkowa

LONDYN PAP. — Agencja Reutersa donosi z Panamy, że rząd tamtejszy wysłał posiłki wojskowe na granicę Costariki w związku z pogłoskami o możliwości inwazji na Panamę. Inwazja ta ma być rzekomo przygotowywana przez zwolenników panamskiej partii rewolucyjnej, organizujących się w sąsiednim kraju.

Konferencja dunajska przyjęła projekt ZSRR w sprawie żeglugi na Dunaju

BELGRAD (PAP.). Na ostatnim posiedzeniu konferencji dunajskiej, poświęconym dyskusji nad projektem radzieckim nowej konwencji w sprawie żeglugi na Dunaju, wystąpiła przedstawicielka Rumunii, Anna Pauker.

Delegatka rumuńska zaznaczyła na wstępie, że nowa konwencja powinna uwzględnić całkowicie sytuację polityczną, która powstała w basenie Dunaju w wyniku drugiej wojny światowej. Najważniejszą cechą tej sytuacji jest to, że narody naddunajskie przy pomocy Związku Radzieckiego stały się całkowicie wolne i niezależne. Projekt radziecki odpowiada tym wymaganiom, albowiem zapewnia swobodną żeglugę na Dunaju przy poszanowa-

waniu praw suwerennych państw naddunajskich i uwzględnieniu interesów wszystkich krajów.

W zakończeniu dyskusji wystąpił szef delegacji radzieckiej Wyszynski. Reasumując wyniki dyskusji, Wyszynski stwierdził, że konferencja wyraziła całkowitą jednogłośność co do tego, że na Dunaju została rzeczywistnie swoboda żeglugi, zgodnie z odpowiednimi artykułami traktatów pokojowych z Rumunią, Węgrami i Bułgarią.

Stanowisko mocarstw zachodnich cechują sprzeczności, gdyż mocarstwa te z jednej strony potwierdzają uchwały uprzednie w tej sprawie, a z drugiej znowu strony wysuwają propozycje, które w istocie sprowadzają zna-

czenie tych uchwał do zera. Poddawszy wyczerpującą analizę argumenty przytoczone przez delegatów USA, Francji i Wielkiej Brytanii, szef delegacji radzieckiej wykazał, że pretensje mocarstw zachodnich są całkowicie nieuzasadnione.

Po zakończeniu dyskusji odbyło się głosowanie nad wnioskiem delegacji jugosłowiańskiej, która zaproponowała przyjęcie projektu radzieckiego za podstawę nowej konwencji. Większością 7 głosów przeciwko 1 konferencja uchwaliła wniosek jugosłowiański. Francja głosowała przeciw, Stany Zjednoczone i Wielka Brytania wstrzymały się od głosowania.

Kronika m. Radomska Mimo żniw — trzydniówki wykonane!

KOMU WINSZUJEMY

Niedziela, 8 sierpnia 1948 r.
Dziś: Cyriaka.

WAŻNIEJSZE TELEFONY

- 10 — Straż Pożarna
- 11 — Urząd Bezpieczeństwa Publiczn.
- 12 — „Głos Radomszczański“
- 12 — R. S. W. „Prasa“
- 13 — Powiatowa Komenda MO.
- 51 — Miejski Komisariat MO
- 50 — Szpital Powiatowy
- 91 — Starostwo Powiatowe

K I N A

Kino „Wolność“ od dn. 4.8. do dn. 10 włącznie wyświetla film historyczny produkcji radzieckiej p.t. „Aleksander Newski“.

W kinie „Wolność“, od dnia 11 bm. do 17-go włącznie, będzie wyświetlany film produkcji amerykańskiej p.t. „Kulisy wielkiej rewii“.

Adres Redakcji i Administracji „Głosu Radomszczańskiego“

Radomsko, ul. Reymonta nr 39.
Administracja — telefon nr 12, czynna codziennie od godziny 9-ej do 16-ej

Hufce „Służby Polsce“, jeśli idzie o powiat radomszczański, przeżyły w lipcu szczególnie gorący okres.

Z jednej strony akcja żniwna, której nasilenie przypadło właśnie na ten miesiąc — wymagała jak najpełniejszego udziału w żniwach, a z drugiej — młodzież zorganizowana w powiatowych hufcach SP musiała wypełniać zadania nakreślone przez „trzydniówki“.

Zasługą junaków powiatu radomszczańskiego jest, że z obydwu tych zadań wywiązali się należycie.

O udziale młodzieży radomszczańskiej w akcji żniwnej mówić będziemy na innym miejscu, po otrzymaniu pełnych meldunków z terenu.

Jeśli idzie o „trzydniówki“, zostały one przeprowadzone w 100 procentach, niektóre hufce mogą poszczycić się wy-

konaniem zadań ponad normę.

W akcji „trzydniówek“ wyróżniły się następujące hufce: hufiec gminy Denin, który wykonał 810 m. linii radiofonizacyjnej (udział w pracach radiofonizacji gminy brało 30-tu junaków), hufiec SP w Dobryszycach, który przeprowadził remont strzelnicy i wykończył budowę mostku. Junacy z Maluszyna ukończyli budowę boiska sportowego, przy której brało udział 150-ciu junaków reparaował szosę, w Gidlach cy dokonali remontu szkoły, w Paęcynie hufiec, składający się ze 110-ciu junaków reparaował szosę, w Gidlach junacy odnowili boisko sportowe i położyli na wielu ulicach nowe chodniki.

W lipcu br. odbyło się w powiecie kilkanaście „trzydniówek“ o łącznej ilości 59 przepracowanych dni.

Komenda Powiatowa SP wyróżniła za wyniki we współzawodnictwie hufiec Koniecpolski (komendant Mirowski) i hufiec gm. Gidle (komendant Bartnik).

Kronika Zw. Zawodowych

P.R.Z.Z. w Radomsku celem umożliwienia współpracy rozproszonych w terminie do dnia 15 sierpnia rb. do wszystkich Zarządów Oddziałów Zw. Zaw. oraz miejscowych Sekcji wzory miesięcznych sprawozdań z działalności na okres 5 miesięcy, tj. od m-ca sprawozdawczego sierpnia do grudnia b.r. włącznie. Przesłane wzory należy odpowiednio wypełnić i przysłać regularnie do Powiatowej Rady Związków Zawodowych w Radomsku w nieprzekraczalnym terminie do dnia 8-go każdego miesiąca sprawozdawczego, aby nie utrudniać nam pracy związkowej.

Powiatowa Rada Związków Zawodowych w Radomsku przypomina wszystkim członkom, iż należy się zgłaszać w sprawach związkowych do Związków Zawodowych z legitymacją członkowską. W przeciwnym razie nie będzie można przeprowadzić formalności związanych ze zniżkami kolejowymi, wczasami pracowniczymi, zleceniami krawieckimi, bonami na towary tekstylne itd.

Konferencja kierowników świetlic z terenu miasta Radomska i powiatu radomszczańskiego odbędzie się w dniu 18 sierpnia b.r. o godz. 11-ej w Okręgowej Komisji Związków Zawodowych w Łodzi przy ul. Traugutta Nr 18.

Kto pierwszy jedzie do Wrocławia

Pierwszymi, którzy przywieźli z Wrocławia wieść o wspaniałej Wystawie Ziem Odzyskanych byli członkowie organizacji młodzieżowych, którzy dnia 21-go i 22-go brali udział w kongresie zjednoczeniowym całej młodzieży polskiej.

Od tego dnia o Wystawie Ziem Odzyskanych mówi się w każdej fabryce, bo z każdej fabryki we Wrocławiu w czasie otwarcia Wystawy Ziem Odzyskanych byli członkowie organizacji młodzieżowych — młodzi robotnicy.

Dobrze się stało, że po młodzieży robotniczej radomszczańskich fabryk Wystawę Ziem Odzyskanych zwiędza jako pierwsi przodownicy pracy państwowych fabryk w Radomsku.

Pierwsza na Wystawę Ziem Odzys-

skanych wybiera się ekipa robotników z „Metalurgii“. Udział w niej wezmą: przewodniczący Rady Zakładowej, szczególnie zasłużony działacz robotniczy i związkowy oraz następujący przodownicy pracy: tow. Kuśmierz Józef, Sobczyk Antoni i Kołuziński Feliks.

Wyżej wymienieni robotnicy w ostatnich miesiącach wykonali najwyższe normy produkcyjne. Przeciętna wykonania norm produkcyjnych wyniosła u Kuśmierza Józefa — 172 proc., u Sobczyka Antoniego 155 proc. i u Kałuzińskiego Feliksa — 159 proc. normy.

Wyżej wymienieni wyjeżdżają na zjazd przodowników pracy, mający się odbyć we Wrocławiu w dniach 10-ym i 11-ym sierpnia br.

Poprawia się bezpieczeństwo i higiena pracy

W marcu br. przy Powiatowej Radzie Związków Zawodowych w Radomsku powstał Referat Bezpieczeństwa i Higieny Pracy. Przez dłuższy czas Referat istniał tylko nominalnie, poświęcając zagadnieniu bezpieczeństwa i higieny pracy niewiele uwagi.

Dopiero, kiedy Referat przeniósł swą działalność i niejako — urzędowanie — do zakładów pracy, można było zauważyć pierwsze wyniki akcji.

W przeciągu ostatnich trzech miesięcy w ramach szeroko zakrojonej akcji podniesienia bezpieczeństwa pracy, szczególnie w przemyśle drzewnym, odbyło się ponad 70 zebrań we wszystkich większych państwowych fabrykach Radomska. Do końca lipca br. zabezpieczono przed ewentualnością wypadku przy pracy 80 procent maszyn, kół łożyskowych, pasy transmisyjne, przewody elektryczne. W większości fabryk założono apteczki.

Referat Bezpieczeństwa i Higieny Pracy, który działa za pośrednictwem swych kół w każdej fabryce, w miesiącu sierpniu nastawia się na szczególnie trudne zadanie — organizację łaźni i umywalk fabrycznych oraz wentylację poszczególnych działów produkcyjnych.

Do tej pory jedynie „Metalurgia“ posiada łaźnię i natryski. W innych fabrykach robotnicy po ukończeniu pracy idą brudni do domów, by tam dopiero obmyć się. Urządzeń wentylacyjnych brak we wszystkich fabrykach Radomska. Jedynie w Państwowej Fabryce Mebli Giętych — jak pisaliśmy — w sierpniu założy się olbrzymie ekshaust-

ry. Szczególnie odczuwa się brak urządzeń wentylacyjnych w hutach szklanych.

Do końca lipca br. Powiatowa Rada Związków Zawodowych zorganizowała

w powiecie i mieście 20 Kół Higieny i Bezpieczeństwa Pracy.

Dzięki istnieniu i pracy tych kół w lipcu nie zanotowano ani jednego ważniejszego wypadku przy pracy.

Z życia Ligi Kobiet

Pow. Zarząd S.O.L.K. w Radomsku zorganizował i uruchomił szwalnię w bieżącym roku zebrał fundusze na kolonie letnie L.K., rozproszonych na fantową loterię, urządzonej przez Zarząd Główny L.K. w Warszawie. Raz w miesiącu regularnie obsługuje się koła fabryczne S.O.L.K. Ponadto Liga bierze udział w imprezach urządzanych przez inne instytucje społeczne. Jest również opiekunem placówki R.T.P.D. Oddział w Radomsku.

W lipcu i sierpniu br. odbywają się kolonie letnie Ligi w Gomunicach k. Kamińska pow. radomszczańskiego, urządzone z własnych funduszy. Obe-

nie czynione są przygotowania do otwarcia kursu krawieczyny dla zaawansowanych członkiń Ligi, które znajdą pracę w „Krawieckiej Spółdzielni Pracy“. W sierpniu odbędą się również kursy wyrobu sztucznych kwiatów.

Szwalnia S.O.L.K., w Radomsku przy ul. Kościuszki Nr 7 wykonuje solidnie i tanio wg. cennika ustalonego przez Zarząd wszelkie roboty w zakresie krawieczyny i bielizniarstwa.

Członkinie Ligi Kobiet winny ubierać się w naszej szwalni i w ten sposób popierać tę pożyteczną placówkę.

M.F.

Błędna decyzja komisji lokalowej

Skądinąd na ogół dobrze i ku zadowoleniu klasy robotniczej pracująca Komisja Lokalowa w Radomsku popełniła niedawno temu — zdaniem naszym — błąd w słynnej już dziś w Radomsku sprawie, która od miesięcy toczyła się między właścicielem domu ob. Hoffmannem, a jednym z jego lokatorów, — robotnikiem ob. Gabarą.

Ob. Hoffman jest właścicielem do-

mu przy ul. Fabianiego, gdzie ob. Gabara, wraz z rodziną składającą się z 6-ciu osób, zajmuje dwupokojowe mieszkanie. Właściciel kamienicy Hoffman wraz ze swą żoną i dzieckiem zajmuje jednopokojowe mieszkanie z kuchnią przy ul. 1 Maja 46. Hoffman wniósł do Komisji Lokalowej wniosek o przesiedlenie ob. Gabary do jego obecnego mieszkania, ponieważ postanowił sam

zamieszkać w mieszkaniu ob. Gabary. Wniosek swój Hoffman motywował zbyt małym pomieszczeniem przy ul. 1-go Maja.

Komisja Lokalowa poszła ob. Hoffmannowi na rękę, wzywając ob. Gabarę, by opróżnił mieszkanie na korzyść ob. Hoffmanna, a sam przeprowadził się ze swą rodziną do mieszkania przy ul. 1-go Maja.

Decyzja Komisji Lokalowej wzbudza niewątpliwie zastrzeżenia. Dlaczego rodzinę robotniczą, dwukrotnie liczniejszą od rodziny właściciela kamienicy, przesiedla się do mieszkania mniejszego, opróżniając większe dla właściciela domu?!

Mimo werdyktu Komisji Lokalowej sprawy Hoffmann — Gabara nie można uważać za rozstrzygniętą. Takie jest zdanie opinii publicznej w tej sprawie, takie zresztą jest i zdanie przewodniczącego Miejskiej Rady Narodowej, który wstrzymał podpisanie wniosku Komisji Lokalowej w tej sprawie.

Opinia publiczna Radomska wzywa Komisję Lokalową, by ta przeprowadziła jak najszybciej rewizję swego orzeczenia.

Przygody Jasia Wiercipięty



Gruszczykę!

Wysoko.

Już jest!

